
COMUNE di PUTIFIGARI
Provincia di Sassari

Determinazione
del Responsabile dell’Area Segreteria

n°11 DEL 21-05-2014

Oggetto: INDENNITA' DI PRODUZIONE PER L'ANNO 2012 A FAVORE DEI DIPENDENTI
NON TITOLARI DI P.O. . LIQUIDAZIONE

L'anno  duemilaquattordici addì  ventuno del mese di maggio,

Il Responsabile di Servizio

Nominato con Provvedimento del Sindaco del 21.12.2012

VISTE:

- la Delibera di G.C. n. 45/2013 avente ad oggetto "Risorse destinate alla incentivazione delle
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività. Ricostituzione fondo risorse
decentrate anno 2012. Direttive per la Delegazione trattante di parte pubblica";

- la Delibera di G.C. n. 121/2013 con la quale è stata concessa l'autorizzazione al presidente
della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto collettivo
decentrato integrativo di lavoro del personale dipendente del comune di Putifigari relativo
agli istituti del trattamento economico anno 2012;

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Finanziaria e Personale n. 16 del 10.05.2013
con la quale è stato determinato il fondo di produttività per l'anno 2012 nel seguente modo:
TOTALE FONDO 2012 DISPONIBILE……………………………  €    1.898,08
A sommare residuo fondo anno 2011 ……………..………+  €    1.268,00
TOTALE GENERALE ………………………………....……...……..+ €    3.166,08

RICHIAMATO  il contratto decentrato integrativo-parte economica relativo all'anno 2012,
debitamente sottoscritto dal Presidente della delegazione di parte pubblica dal RSU e dai
rappresentanti sindacali;
ATTESO che, come stabilito in contrattazione decentrata integrativa,  il Fondo per incentivare
la produttività individuale e collettiva ed il miglioramento dei servizi per l'anno 2012 ammonta
ad € 1.614,70;
RILEVATO che il fondo di produttività viene ripartito fra i singoli settori in proporzione al
numero dei dipendenti assegnati allo stesso ed alle rispettive categorie di inquadramento
secondo la seguente tabella di equivalenza, riprodotta dalla Metodologia di valutazione:
- categoria B1: 1;
- categoria B3: 1,06
- categoria C1: 1,12;
- categoria D1: 1,23;
- categoria D3: 1,41;

EVIDENZIATA la distinzione tra produttività individuale e produttività collettiva secondo il
disposto dell’art. 17 del CCNL dell’1.4.1999 per il quale le risorse del “fondo”, sono destinate
ad erogare compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi,



attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito e all’impegno di gruppo per
centri di costo e/o individuale, in modo selettivo;

RILEVATO inoltre che, sempre in sede di contrattazione decentra, le parti hanno dato atto
che il fondo per la produttività collettiva è pari al 60% del totale del fondo di produttività
come sopra individuato , mentre il fondo per la produttività individuale è pari al 40% del
totale del fondo di produttività come sopra individuato;

ATTESO che quota di retribuzione accessoria collegata alla performance collettiva  viene
subordinata al superamento degli obiettivi gestionali (o di ordinario funzionamento)
quantitativi e/o qualitativi annualmente stabiliti dal Responsabile di Servizio ed approvati
dalla Giunta Comunale con il P.E.G;

DATO ATTO che nell'anno 2012 i dipendenti i servizio presso l'Ente non titolari di posizione
organizzativa sono i seguenti:
- Loredana Alvau;
- Giovanni Usai;

PRESO ATTO delle schede di valutazione redatte dai rispettivi Responsabili di Servizio  secondo
la metodologia di valutazione delle perfomance per gli enti senza dirigenti, approvata con
delibera n. 6 del 27.10.2011 dalla Giunta dell'Unione dei comuni del Coros, delegata dal
Consiglio comunale di Putifigari con deliberazione n. 11 del 22.07.2008;

RILEVATO che, secondo la suddetta metodologia, i criteri di valutazione del personale
dipendente, ai fini dell'attribuzione del salario accessorio relativo all'istituto della produttività
per le performance individuali,  sono i seguenti :
a) risultati raggiunti, per il quale viene assegnato il peso ponderale pari al 60%;
b) comportamenti organizzativi,   per il quale viene assegnato il peso ponderale pari al 20%;
c) competenze professionali, per il quale viene assegnato il peso ponderale pari al 10%;
d) valutazione finale assegnata alla posizione organizzativa di riferimento, per il quale viene
assegnato il peso ponderale pari al 10%;

DATO ATTO che i Responsabili dei Servizi Sociali e del Servizio Tecnico hanno provveduto alla
trasmissione delle schede di valutazione al sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario e
Personale per la liquidazione della quota individuale di produttività anno 2012;

RILEVATO inoltre che per l’assegnazione degli incentivi, e in particolare di quelli relativi alla
produttività collettiva,  viene considerata inoltre l’effettiva presenza in servizio o il grado di
responsabilità (la categoria d’appartenenza del  dipendente) all’interno della struttura.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi di produttività nel seguente
modo:
Dipendente Uffici Cat.e

con
Quota
teorica
produttività
individuale

Valutazion
e
assegnata
dal
responsabil
e

Somma
assegnata
produttività
individuale

Quota
teorica
produttività
collettiva

Valutazion
e
assegnata

Somma
assegnata
produttività
collettiva

Loredana
Alvau

Servizi
sociali

D1 € 356,25 85,40% € 304,25 € 534,37 83,33% € 445,30

Giovanni Usai Servizio
tecnico

B2 € 289,63 82,60% € 239,23 € 434,45 80,00% € 347,56

ACCERTATI, in relazione alle somme spettanti, i  seguenti oneri riflessi:
n Dipendente Totale lordo Oneri riflessi

CPDEL
Irap

1 Loredana Alvau € 749,55 € 178,18 € 19,11
1 Giovanni Usai € 586,79 € 139,66 € 14,96

Determinazione AREA SEGRETERIA n.11 del 21-05-2014 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 2



DATO ATTO  che i suddetti importi trovano copertura nel seguente modo:
- per € 749,55 (relativo al premio di produttività a favore della Dipendente Loredana Alvau)
sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164), sul quale è stato assunto l'imp. n 435/2012;
- per € 586,79 (relativo ala premio di produttività a favore del Dipendente Giovanni Usai) sul
tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164), sul quale è stato assunto l'imp. n 435/2012;
- per €   178,18   (relativo alla quota CPDEL relativo alla Dipendente Loredana Alvau) sul tit. 1,
funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164/1 ), sul quale è stato assunto l'imp. n 436/2012;
- per €  139,66  (relativo alla quota CPDEL relativo alla Dipendente Giovanni Usai) sul tit. 1,
funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164/1 ), sul quale è stato assunto l'imp. n 436/2012;
- per €  19,11    (relativo alla quota IRAP a carico del comune  relativo alla Dipendente
Loredana Alvau) sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2167), sul quale è stato assunto l'imp.
n 437/2012;
- per €   14,96   (relativo alla quota IRAP a carico del comune  relativo alla Dipendente
Giovanni Usai) sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2167 ), sul quale è stato assunto l'imp. n
437/2012;

RICHIAMATO il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n.
88/2012;
VISTE le schede redatte dai competenti Responsabili di Servizio, tenute agli atti;

RITENUTO di provvedere pertanto alla liquidazione del trattamento accessorio di cui all’art. 15
CCNL nel seguente modo:
Dipendente Uffici Cat.econ Somma assegnata per

produttività individuale
Somma assegnata
per produttività
collettiva

Importo totale

Loredana Alvau Servizi sociali D1 € 304,25 € 445,31 € 749,56
Giovanni Usai Servizio tecnico B2 € 239,23 €  347,56 € 586,79

RICHIAMATO il bilancio comunale di previsione per l’anno 2012, approvato con delibera di
C.C.  n.9 del 30.03.2012;

VISTI gli articoli 3 e 13 e seguenti del D. lgs 03/02/1993 n. 29 e - l’art.3 del D.L. 174/12;
VISTO l’art. 17, comma 2, lett. a), secondo il quale la produttività ed il miglioramento dei
servizi vengono incentivati “attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito e
all’impegno di gruppo per centri di costo, e/o individuale, in modo selettivo e secondo i
risultati  accertati dal sistema permanente di valutazione di cui all’art. 6 del CCNL del 31
marzo 1999”.
VISTO il D.lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti Locali”, e
successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica in relazione alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa inerente la presente determinazione, e che è firmato in uno con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

1) la parte narrativa dell'atto costituisce presupposto per il presente dispositivo e le
motivazioni sopra espresse in  questa si intendono riprodotte per formare parte integrante e
sostanziale dell'atto stesso;

2) di riconoscere a favore dei dipendenti comunali non titolari di posizione organizzativa il
premio di produttività di cui al fondo ex art. 15 del CCNL nella misura di seguito specificata:

Dipendente Uffici Cat.econ Somma assegnata
produttività
individuale

Somma assegnata
produttività collettiva

Somma totale

Determinazione AREA SEGRETERIA n.11 del 21-05-2014 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 3



Loredana
Alvau

Servizi sociali D1 € 304,25 € 445,31 € 749,56

Giovanni Usai Servizio
tecnico

B2 € 586,79 € 139,66 € 14,96

3) di dare atto che , in relazione alle somme spettanti, si risconoscono i  seguenti oneri riflessi:
n Dipendente Totale lordo Oneri riflessi

CPDEL
Irap

1 Loredana Alvau € 749,55 € 178,18 € 19,11
1 Giovanni Usai € 586,79 € 139,66 € 14,96

4) di dare atto che i suddetti importi trovano copertura nel seguente modo:
- per € 749,55 (relativo al premio di produttività a favore della Dipendente Loredana Alvau)
sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164), sul quale è stato assunto l'imp. n 435/2012;
- per € 586,79 (relativo ala premio di produttività a favore del Dipendente Giovanni Usai) sul
tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164), sul quale è stato assunto l'imp. n 435/2012;
- per €   178,18   (relativo alla quota CPDEL relativo alla Dipendente Loredana Alvau) sul tit. 1,
funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164/1 ), sul quale è stato assunto l'imp. n 436/2012;
- per €  139,66  (relativo alla quota CPDEL relativo alla Dipendente Giovanni Usai) sul tit. 1,
funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2164/1 ), sul quale è stato assunto l'imp. n 436/2012;
- per €  19,11    (relativo alla quota IRAP a carico del comune  relativo alla Dipendente
Loredana Alvau) sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2167), sul quale è stato assunto l'imp.
n 437/2012;
- per €   14,96   (relativo alla quota IRAP a carico del comune  relativo alla Dipendente
Giovanni Usai) sul tit. 1, funz. 1, serv. 2, int 1, (ex cap. n 2167 ), sul quale è stato assunto l'imp. n
437/2012;

5) di incaricare il Responsabile dell'Area servizi Finanziari e Personale alla liquidazione delle
suddette somme  contestualmente alla liquidazione del prossimo stipendio;

6)  di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Bacciu Marta

Determinazione AREA SEGRETERIA n.11 del 21-05-2014 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 4



Lì 21-05-2014

F.to Bacciu Marta
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all’originale

__________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 513
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal     28-05-2014                      al     12-06-2014
Lì  28-05-2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione AREA SEGRETERIA n.11 del 21-05-2014 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 5

 Bacciu Marta


